Ob. 1. Fides Lutherana est ubique
10. confessanea Scripturæ: ergo est Ca-
tholica. 2. Imperatores Romani edi-
cto sanxerunt, Catholicos dici, qui
confidentur articulos de SS. Trinitate:
hos confiteant Lutherani. 3. Ipse
Bellarm. fatetur, Lutheranam doctri-
nam, in Saxonia exortram; mox totam
pæne Germaniam occupasse; dcinde
ad Aquilonem Orientemque se exten-
sionem.

R. P. Pichler Theol. Polemica.

disse in Daniam, Norwegiam, Sue-
ciā, Pannoniam; tum vero ad Occi-
dētē & Meridiem pari velocitate de-
latam: ergo in omnes quatuor mundi
plagas fuit diffusa. *¶ ad 1. N. A. &*
N. C. Catholicismus, de quo hic agi-
*tur, non consistit in conformitate doct-
rinæ cum Scripturæ (quamquam hac*
quoque destitui Lutheranos superius
demonstratum sit) sed in diffusione per
totum orbem. Item male supponunt,
suam doctrinam esse contentaneam
*Scripturæ. Ad 2. Quando ita statue-
runt Imperatores, tunc solum articu-
li de SS. Trinitate erant controversi*
inter Orthodoxos & Heterodoxos:
*nunc de alijs articulis est lis. Utique Cal-
vinistas non dicent Catholicos Luthe-
rani, licet credant articulos de SS. Tri-
nitate. Ad 3. Bellarmin. tantum asse-
rit, Lutheranismum celeriter esse pro-
pagatum ad 4. mundi plagas, respe-
ctu Germaniæ, non respectu totius
mundi consideratas. Utique civitatem*
*Augustanam non dicent propterea Ca-
tholicam esse, quia una ejus porta re-
spicit Orientem, alia Meridiem, tertia*
Occidentem, quarta Septentrionem.
Item Catholicam utique non dicent
quancunque dominum, quia secundum
certas sui partes respicit 4. mundi pla-
gas. Aliud est *versus* omnes mundi
plagas diffundi, & aliud *per omnes mun-
di plagas & partes diffundi.*

Ob. 2. Ex nomine infirmum & lub-
ricum ducitur argumentum, juxta il-
lud Apoc. 3. *Nomen habes, quod vi-
tas, & mortuus es:* ergo nostrum
argumentum ex nomine petitum nihil
probat, utrum aliqua Ecclesia sit vel

non sit Catholica. 2. Lutherani vocantur Evangelici: ergo si ex nomine aliquid probari potest, sequitur, apud Lutheranos esse verum Evangelium seu doctrinam Christi. q. ad 1. D. A. Ex nomine secundum se praeceps sumpto & nudè spectato. C. Ant. Si res respondeat nomini, aut si ex speciali Dei providentia tale nomen sit attributum & conservatum alicui rei, alijs vero negatur. N. A. & C. Nomen *Catholica* ab ipso Deo specialiter jam per Apostolos fuit inditum vera Ecclesie, ac in ea mirabiliter conservatum, alijs vero Seclis omnibus fuit negatum, ita ut appellata sint a certis Itominibus, nunquam vero simpliciter Catholica, & sine addito. Adde, quod his neque conveniat res significata per nomen Catholicum. Ad 2. D. A. Vocantur Evangelici cum veritate, & jure meliori, quam omnes Christiani, etiam heretici. N. Ant. Falso, perperam, & non majori jure, quam quicunque alij Christiani, etiam heretici. C. Ant, & N. C. Omnes, qui aliquo modo credunt in Evangelium, vocantur Evangelici eodem, quo Lutherani, iure, id est, nullo; sicut omnes, qui aliquo modo credunt in Christum, vocantur Christiani, etiam heretici sint. Ad hoc, ut aliqui vocentur vere Evangelici, requiritur, ut Evangelium parè doceant, & sine exceptione recipient, quod soli faciunt Catholicci, etiam Con-silia Evangelica amplectentes, qua à Lutheranis & alijs rejiciuntur, spemun-tur. Adde, quod soli Lutherani se ipsum vocent Evangelicos; alij enim non nisi pacis, aut adulatio-nis gratia, ipsis

tribuunt indebitum hunc & affectatum titulum; sicut mundi stylus est. Praetera Symbola & SS. PP. veros fidèles nunquam vocantur *Evangelicos*, sed *Catholicos*; & sicut signum veri fidelis non est vocari *Christianum*; ita nec est signum, vocari *Evangelicum*.

Ob. 3. *Catholica* à Græco ~~καθολικη~~^{12.} non potuit hene verti in Germanicum, & insuper ferè idem est ac *Christianus*: ergo Lutherus non male fecit in sua versione Symboli Apostolici adhibendo pro *Catholische* vocem *Christliche*. R. N. A. Quoad utrumque membrum; quis enim ex Germanis non intelligit, quid nunc significet *Catholisch*? non obstante, quod sit vox à Græco deriva-ta? Nunquid & ista voce à Græco sunt derivata *Evangelisch* / *Christlich* &c. & tamen omnes Germani in-telligunt. Deinde cur Lutherus pro voce *Catholische* non posuit *Allgemeine* ne? quæ vox Germanica est, idemque prorsus significat? Falsum vero est, quod *Catholisch* und *Christlich* idem significant; quippe omnes, qui Christum profitentur, etiam heretici, pos-sunt vocari Christiani, sed nullus potest vocari Catholicus, cuius Religio & fides non sit per totum mundum diffusa. Adde, quod, etiam si prorsus idem significantur haec voce, non tamen in libera potestate Lutheri fuerit una-
pro alia substituere.

An Ecclesia Romana sit Catholica?

R. ita. Antequam probeam, repeto ac in memoriā revoco, per Ecclesiam *Romanam* intelligi illam, quæ commu-nicat

nicit & libet Romano Pontifici tanquam Capiti supremo & universalis omnium fidelium, ac Pastori summo omnium Christi prorsus omnium, ubique locorum existentem, ad quam propter potentiorum principalitatem ne-
cessit est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles: in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab Apostolis, traditio, ut loquitur S. Irenaeus, c. 3. jam in II. seculo Ecclesiae Christi. Sicut enim Lutherani per Augustanam Confessionem non solum intelligent doctrinam & Ecclesiam particularem in urbe Augusta existentem, sed etiam omnes illos, qui profitentur Augustana Confessionis doctrinam, adeoque & alias Ecclesias particulares, communicantes Augustana Confessioni; ita etiam Ecclesia Romana non tantum complectitur illos fidèles, qui existunt Rōma vel in ditione Romana, sed omnes alias Ecclesias particulates, Romano Pontifici communicantes & adhaerentes, ubique locorum existant per totum mundum. Et sicut Aréhidux Austriae, si eligitur in Imperatorem, est Caput totius Imperij, & omnium provinciarum Imperialium, inter quas est etiam Austria, cuius est Dominus particularis: ita etiam Episcopus Romanus, dum eligitur in Pontificem summum, succellorem D. Petri, cui Christus omnes suas oves commisit Jo. 21. fit Caput & Rector supremus omnium oviuum Christi per totum orbem existentium, adeoque omnium Ecclesiarum particularium, non obstante, quod similiter sit proprius & particularis Episcopus Roma-

Probatur nunc responso 1. ex histo-
rijs omnium saeculorum. In I. statua
seculo ita testatur D. Paulus: *Fides ve-
stra (Romana) annuntiatur in univer-
so mundo. Rom. 1. Frustrificavit &
crevit in universo mundo. Colos. 1.*
In II. seculo teste S. Irenaeus l. 1. adver-
sus heret. *Hanc prædicationem, &
hanc fidem Ecclesia, & quidam in uni-
versum mundum disseminata, dili-
genter custodivit.* Pro III. idem testa-
tur S. Athan. l. de Incarn. Verbi. Pro
IV. S. Hieron. in c. 24. Mat. Pro V.
S. Augustin. ep. 78. ad Hesychium &c.
Vide P. Tanner in Anat. part. 2. De-
montst. 3. per singula saecula. Is ipse
cum Bellatin. & alijs verissime scriptis,
Romanam Ecclesiam etiam post Lu-
theri apostoliam persistisse Catholicam,
toto orbe diffusam, & magnis incre-
mentis auctam, in America præfettim
& Indijs; Ecclesiae enim Romanae tunc
& nunc devota existit Hispania, Gallia,
Italia tota, Bohemia serè tota, Germa-
nia, Polonia & Hungaria majorē par-
tem, in Anglia, Scotia, Gracia, Syria,
Æthiopia, Ägypto &c. plurimi reperi-
untur Catholicī. In novo Orbe sine
admixtione hæreticorum sunt Ecclesiae
plurimæ & maximæ, Romano Pontifici
communicantes in omnibus quatuor
mundi plagiis, nempe ad Orientem in
Indijs, ad Occidentem in America, ad
Septentrationem tunc in Japonia, nunc
in China, ad Meridiem in Brasilia, Ba-
raquaria.

Prob. 2. Ex ipso nomine; cum Ec-
clesia Romana temper, & etiamnum
insignita hoc illustri nomine; & dicta sit
Catholicæ, etiam ab inimicis, ad eam

P p 3

dis-

discernendam ab omni alia Secta. Quippe & heretici, volentes nolentes, hunc et titulum semper & hodie dum tribuere debent, si velint intelligi, & omnes auditio *Catholicorum* nomine non alias intelligunt, quam Ecclesia Romanae alumnos. Nimirum Providentia Dei hoc nominis decus, quo vera Christi Ecclesia ab Apostolis, Concilijs, & Patribus semper honorata, ac a falsis sectis distincta fuit, Ecclesia Romanae auferri non finit, ut illius hostes totis semper viribus conati sint hoc ornamentum eidem eripere, sibiique attribuere. Ubi autem Deus alicui imponit nomen, cique specialiter conservat, haud dubiè res ipsa per nomen significata ibidem reperitur.

15. Prob. 3. hoc discursu. Aliqua Ecclesia Christi debet esse Catholica, ut patet ex Scriptura S. & alijs argumentis in probatione *Majoris* adductis; sed Lutherana, aut alia quæcunque extra Romanam (par enim omnium est ratio) non est Catholica: ergo Romana debet esse Catholica. Confirmatur. Tempore quo defecit Lutherus, non fuit alia Christi Ecclesia, saltem alicujus considerationis, quam ea, qua communicabant & suberant Romano Pontifici: ergo vel rursum Romana Ecclesia fuit Catholica, vel nulla fuit Catholica; quod posterius stantibus vaticinijs fieri non potest.

Ob. 1. Ecclesia Catholica est, & verè dicitur illa, quæ per totum orbem est dispersa: sed Ecclesia Romana non est per totum orbem dispersa, nam major pars ex Ecclesijs Christianis non recipit dogmata & ceremonias Romanas.

Imò nec Hieron. & Ambrosius, quos tamen inter Pontificios numerant, reperunt; nam ille ad Evagrium de Ecclesia Romana loquens inquit: *Si auctoritas queritur, Orbis major est Urbe*, iste autem l. 3. de Sacram. c. 1. ait: *In omnibus sequi cupio Ecclesiam Romanam, sed tamen & nos homines sensum habemus, ideo quod alibi rectius servatur, & nos recte custodimus*. Confirmatur. Catholicismus est id, quod ab omnibus, ubique, & semper creditur: sed non omnes, nec ubique credunt omnia, quæ creduntur in Ecclesia Romana: ergo in Ecclesia Romana non est Catholicismus. R. N. m. Nam ad hoc, ut dicatur per totum orbem dispersa Ecclesia, utique non requiritur, ut omnes omnino homines in omnibus provincijs recipient, aut major pars hominum; quomodo enim alias Paulus dicere potuisse: *Fides vera annuntiatur in universo mundo*. Rom. 1. *Fructificat & crescit in universo mundo*. Colos. 1. cum utique plurimi mortalium in varijs provincijs fidem Christi tunc nondum receperint? Sufficit, modò in partibus & præcipuis mundi provincijs, & quidem cognitis, annuntiata & propagata sit successivè, & moraliter. Unde patet responsio etiam ad Confirmationem. SS. Hieron. & Ambrosius intelligendi sunt de certis confuetudinibus locorum, & quibusdam particularibus statutis, quæ non debent esse ubique eadem, juxta vulgatum axioma: *Si fueris Roma, Romano vivito more. Si fueris alibi, vivito, sicut ibi*. Non autem intelligendi sunt de dogmatis fidei, aut mo-

RUM

rum decretis universalibus. Possunt Romæ particulares quedam consuetudines & abusus irrepere, in quibus utique non tenentur se conformare reliqua Orbis Christiani Ecclesia.

16. Ob. 2. Ecclesia Romana est Ecclesia Particularis, sicut v. g. Ecclesia Coloniensis, Moguntina, Augustana &c. ergo non est Catholica seu Universalis, implicatque in adjecto Ecclesia Romanocatholica, & Römisch-Catholisch ist ein hülzernes Schir-Eisen / ait Hailbrunner, Lavinganus olim Praeco. R. D. A. Ecclesia Romana est Ecclesia particularis, si consideretur, ut est sub Episcopo Romano tanquam speciali Pastore suo C. A. Ut sic enim est pars Ecclesia Catholica seu Universalis, prima tamen & precipua, velut est caput in corpore, quoniam in ea residet plenitudo potestatis, seu caput, à quo derivatur potestas spiritualis etiam in alias Ecclesias particulares. Si vero consideretur, ut est sub Episcopo Romano tanquam Pastore Universalis omnium Christianorum. Et quatenus sub se continet Ecclesias universas, quibus privilegio singularis dignitatis prælata est, & quamcum omnes ratione Capitis Universalis communicare debent. N. A. Quatenus est sub suo Episcopo tanquam Pastor Universali, & ipsa Universalis est, quia non est ipsa tantum, sed omnes omnino Ecclesias particulares simul sumptæ per totum mundum; cum non ipsa tantum, sed & omnes aliae Ecclesias subint Episcopo Romano, tanquam Pastori suo Universali, hoc solo discrimine, quod aliae Ecclesias habeant Episcopum particularem à Romano

realiter distinctum, non autem Roma- na, cuius idem realiter homo est simul Particularis, & simul Universalis Episcopus & Pastor. Ferè sicut Imperator est simul Dominus Particularis & Universalis Austriae, aliarum autem Provinciarum Imperij est tantum Dominus Universalis. Et ferè sicut Imperium Romanum ijs temporibus, quibus Imperatores reidebant Romæ, poterat dici Universale & valde diffusum, quia cetera Regna suberant Imperatori & Urbi Romana, quamquam Urbs Romana non habuerit Dominum Particularem realiter distinctum ab Imperatore, Domino Universalis Provinciarum omnium totius Imperij. Ceterum Römischi-Catholisch non pugnant invicem, sed dicunt idem, & tantum ideo additur Römischi ut insinuerit, quænam Ecclesia in se Particularis, à Deo facta sit Universalis seu Catholica, sicut defacto non pugnant hæc duo Heslersch-Käyserlich, sed indicatur, penes quam Dominum sit suprema Imperij potestas, & Imperatoria Dignitas. Longe rectius dicimus: Lutherisch-Catholisch ist ein Eisen-Pfannen-Holz, quippe Ecclesiam Lutheranam nec ratione doctrinæ uniformis, nec ratione temporis continuâ Christo, nec ratione loci seu diffusionis per totum orbem, Catholicam esse, haec tenus demonstratum est.

Ob. 3. Nos vocamur Papista, Pontificij, Romani, Romanensa &c. ergo ex nomine non probamur Catholicæ. R. 1. Ita vocamur à malevolis & invidis Sectarijs, qui antiquissimam appellatiōnem per omnia saecula prescriptam nobis

bis invident; sicut olim alij hæretici ex simili invidia conti sunt Romanae Ecclesie alumni eriperu nomen Catholiconum, appellando eos *Simplices, Cinerarios, Homoufianos &c.* Non verò ita nominamur ab alijs, inò nec ab ipsis Sectarijs, quando loquuntur sine passione, vel intelligi cupiunt, quos designare velint. Id saltem certum, & fatus est, quid audito nomine *Catholiconum* ab omnibus intelligantur Romanae Ecclesie addicti, & non alijs. Ceterum nomen *Papistarum*, vel *Romanorum &c.* si non detorqueatur in odium, idem est, ac nomen *Catholiconum*; nam *Papista* significat talēm, qui subest, & obedit Papæ, Rectori Ecclesie Universali, Oecumenico, & Catholico. Sic pariter *Romanus* significat tam, qui communicat Romano Pontifici & Ecclesie Romanae, quæ Universalis, Oecumenica, & Catholica est. Et pro tali haberi voluit S. Hieron. dum ro. 2. ep. 58. ad Damaſcum scribit: *Ego interim clamito, si quis Cathedra Petri iungitur, meus est.* Et in Apol. aduersus Ruffinum ad Pammachium & Marcellinum: *Fidem suam, quam vocat? eamne, qua Romana pollet Ecclesia? An Islam, que in Origenis Voluminibus continetur?* Si *Romanus*, responderit, ergo *Catholiconum*.

R. 2. Quamvis nos vocaremur tantum Papistæ, & non simul Catholici, tamen propterea Lutherani nondum vocantur Catholici, quod tamen nomen in veris fidelibus reperiri debet, tanquam Ihs solis proprium.

18. Ob. 4. Si universus Orbis in 3. partes distribuatur, reperies, ex illis Chri-

stianismo, 6. Mahometanismo, 19. Paganismo deditas. Præterea si ex Europeis subtrahantur Protestantes Lutherni & Calvinisti, item Politici, & qui coæti profitentur Ecclesiam Romanam, vel Papæ auctoritatem in dubium trahunt; pland exiguus superest numerus: ergo non habet, cur glorietur Ecclesia Romana de sua amplitudine & diffusione per totum orbem. R. 1. T. A. N. C. ex hoc enim, quod plures in multis Provincijs sint infideles, quam Catholici Orthodoxi, non interfertur, Ecclesiam Romano-Catholicam non fuisse diffusam, vel etiamnum esse diffusam per totum orbem; quia hoc non obstante potuit & potest in plerisque & majoribus Mundi Regnis prædicari, & fructificare. R. 2. N. A. Calculus iste, quem habet Brewwodius Lond. in Tract. de linguis & Relig. c. 14. vehementer fallit; nam in Europa, quamvis spatio, numero tamen inhabitantium nequaquam minima inter notas quatuor Mundi partes, non est reperire Ethnicos & Paganos à Mahometanis distinctos. In America potissimum partes subjacent Dominio Hispanico vel aliorum Principum Christianorum, qui ibi Christianam fidem & legem prædicari & implantari curarunt pulla Gentilitate. Africa in medio parum est habitata; quæ versus Occatum extenditur, magnam partem paret Lusitanis & alijs Principibus Christianis: in Ægypto reperiuntur multi Christiani: pariter Congenses, & Abyssini se profitentur Christianos: pars Mediterraneo continua veneratur Mahometem: ubi ergo

canta

tanta copia *Paganorum Gentilium*, quam fingit Brerevodus? In *Asia* enim Mahumetem pariter colunt Turca & Perse, item in Regno Mogor: quamvis inter hos multi sint Catholici. Superest Insula Japon, & Regnum Chinense: verum in hoc (fortassis adhuc & in illa) plurimi reperiuntur Catholici, & augetur quotidie credentium numerus, & sacra missis, multum obnitente & ringente Orco. Neque verum est, quod *Mahometanismus* sitita amplius, ac est

Ecclesia Romano - Catholica, si ejus Cultores per totius mundi provincias dispersi veniant in computum. De coactis, & tantum in speciem simulantes fidem Catholicam nihil scitur, & est mera divinatio vel temeraria suspicio, exceptis quibusdam recens conversis in Languedocia seu Septimania in tractu Cemmenio vulgo *Seuennen*. Habet igitur, quod corrigat in suo computo Brerevodus.

SYLLOGISMUS II.

Vera Christi Ecclesia debet convertere Gentiles & Paganos.

Sed Lutherana nunquam convertit Gentiles & Paganos.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Maior constat

13. 1. Ex Scriptura S. Ita enim vaticinati sunt Prophetæ. I^oah^a c. 2. v. 2. ait: *Erit in novissimis diebus preparatus mons Domini in vertice montium, & elevabitur super colles, & fluent ad eum omnes Gentes. Et ibunt populi multi, & dicent: venite & ascendamus ad montem Domini, & ad Domum DEI Jacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exibit Lex, & verbum Domini de Ierusalem.* Idem serè ijsdem verbis prædictis Michæas c. 4. v. 1. & 3. Rursum I^oah. c. 9. *Multiplicabitur ejus Imperium, & pacis non erit finis.* & 60.

R. P. Pichler Thol. Polemica.

c. *Aperientur portæ tua (alloquitur Ecclesiam) jugiter, die ac nocte non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo Gentium, & Reges earum adducantur. David vero Ps. 44. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos Principes super omnem terram. Mores erunt nominis tui in omni generatione & generationem &c. & Ps. 18. Lex Domini immaculata, & convertens animas. Similia habentur in Novo Testamento, uti Mat. 24. Predicabitur hoc Evangelium in universo Orbe, & tunc erit consummatio. Lucifer. ult. v. 47. Oportebat predicari in nomine ejus penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolyma. Ex quibus & si-*

Q. Q.

mili-

milibus clare aparet, ad Ecclesiam Christi semper convertendas esse Gentes, donec ad eam omnes accesserint, adeoque illam Ecclesiam, quae non convertit Gentes, non esse veram, ut pote vivo Verbi Divini semine destitutam; ubi enim est verum semen Verbi Divini, fructum assert; *vivus enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad divisionem anima & spiritus* Hebr. 4.v. 12.

2. Ex ratione 3; quia Ecclesia est Christi Sponsa, utique non sterilis, & Divini Verbi semen in casum recipiens: ergo semper debet Christo gignere novos filios. Novi filii autem sunt Gentiles & Pagani, qui converruntur ad Christum, & quidem conversione salvatori, seu tali, qua non modò agnoscant & credant in Christum, sed etiam ejus doctrinam sequendo salutem consequantur æternam. Confirmatur: illa Ecclesia præ cæteris habenda est pro Apostolica, adeoque pro vera, in & à qua convertuntur Gentes ad Christum: sicut tempore Apostolorum convertebantur à viris Apostolicis.

3. Ex ijs argumentis omnibus, quibus probavimus suprà, veram Christi Ecclesiam debere esse Catholicam.

Ob. 1. Non sufficit conversio qualisque Gentium ad aliquam fidem, sed requiritur conversio ad veram fidem, seu ad talern fidem Christianam, in qua viger pura & genuina Christi doctrina: ergo signum vera fidei & veræ doctrinæ non est conversio Gentilium, sed potius examinari prius & aliunde confitare debet de vera fide & doctrina Christi. R. 1. N. suppositum

Antecedentis, quod magna pars Gentilium, vel integra Gens, unquam conversa fuerit ad falsam Christi fidem & hereticam, aut etiam converti possit, cum hæc conversio promissa sit specialiter Sponse Christi & veræ Ecclesie. An autem integra Gens pagana ad aliam pariter paganam converta sit, aut converti possit, hic non disputatur, cum tantum inquirantur notæ veram Ecclesiam Christi distinguentes à sectis falsis Christianorum. R. 2. N. C. quippe conversio Gentium ad aliquam fidem utique magis patet per se, quam veritas fidei & doctrinæ: ergo hæc non debet esse signum illius, sed vicissim conversio debet esse, & est signum veræ fidei, veræ doctrinæ.

Ob. 2. Nunc non amplius est neceſſe, postquam Ecclesia per Apostolos jam fuit plantata & propagata, ut convertantur Gentes. Nec amplius locum habet illud: *Ite in mundum universum &c.* sed istud: *Pascite, qui in vobis est, gregem:* ergo. 2. Etiam ad sectas falsas convertuntur Gentiles & Judæi: ergo. R. ad 1. N. A. Etiam si enim Apostoli plantarint & propagarint Ecclesiam Christi, non tamen plantarunt ubique, & in regionibus successu temporis primùm cognitis. Deinde alicubi plantata fides iterum fuit per malitiam hominum & diaboli extirpata. Praterea quare Lutherani nolunt obligare adhuc illud præceptum: *Ite in universum mundum &c.* postquam Ecclesia jam est plantata & propagata, contendunt tamen obligare adhuc istud: *Crescite & multiplicamini;* postquam adeò propagatum videmus genus humanum?

Ad

Ad 2. Quamquam hinc inde unum vel alterum ex Paganis ad suam sectam falsam traduxerint heretici; nunquam tamen integrum Gentem, vel Nationem traduxerunt ad se; partim quia non afferunt motiva credibilitatis sufficiencia, partim quia Deus non cooperatur prodigijs naturae vires supergrellis. Sed verum est de ipsis, quod pridem Tertullianus edixit de prescript. adv. heret. c. 4. nimurum hereticis hoc esse negotium, non Ebreos convertendi, sed nos (Catholicos) evertendi. Id quod Calvinista quidam, ut reserunt DD. à Wallenburch de Unit. Eccl. l. 10. §. 2. ex Indijs Orientalibus rediens fatus est etiam de suis interrogatus cum an Predicantes CalvinianiEthnicos convertere; ingenue respondit: *Nostris Predicantes hoc non possunt: sed ibi Ebrii primum convertantur ad Christianum per presbyteros Papistas: postea à nostris Predicantibus, ubi rerum potuntur, reformatur.* Dein eti paucos subinde ex Paganis & Gentilibus heretici ad suas sectas pertraxerint, id tamen plerumque dolo, fraude, vel metu incusio factum est, quis enim prudens ex Paganis amplectetur Religionem Christianam sine motivis credibilitatis, miraculis &c.? ejusmodi autem apud hereticos & Sectarios non reperiuntur.

Dices, Tota Gens Gothorum ab Arianis conversa est tempore Valentini Imperatoris: ergo. R. decepta, non conversa est, Gens Gothorum ab Arianis; cum enī miraculis & motivis credibilitatis, quæ videbat apud Catholicos, permota peteret ab Imperato-

R. P. Pichler Theol. Polémica.

re Episcopos, parata fidem Catholicam suscipere, Imperator, quia Arianus erat, pro Catholicis dedit Episcopos Arianos. Vide Bellarm. de notis Ecclesiae c. 12. Igitur motiva credibilitatis, cur Christianam fidem amplexi sunt Gothi, non alia erant, quam quibus fulgere videbant Ecclesiam Romanam; ideo ad hanc conversi dicendi sunt, non ad Arianam sectam, quia materialiter errantes Christiani spectant ad Ecclesiam Catholicam veram.

Minor probatur evidenter

1. A posteriori, & ab experientia, ex qua constat, à Lutheranis nunquam ad suam sectam traductos fuisse Ethnocos, Turcas, Judæos, saltem magno numero, & integrum gentem, vel nationem; sed solummodo tepidos Catholicos esse eversos (quod Tertullianus dixit esse negotium hereticorum) aut forte ab alijs ejusdem secum farinæ sectis ad se traductos. Quis enim unquam legit, vel audivit solidè probatum, à Lutheranis fuisse ex Gentilitate & Paganismo conversam integrum nationem, regionem, imò civitatem, vel pagum? Neque id potuerunt in Indijs, ad quas quidem proficiuntur etiam Praecones Lutherani & Calvinistæ, quamvis non tam animas celo, quam sibi dignitas lucrandi studiō, vel alia de causa minus sancta. Audiamus, quid hac de re scripsit R. P. Martinus Martinius, Tridenti natus, vir Apostolicus, & Missionarius Sinensis, cuius corpus & vestes post multos annos ab ejus morte incorrupta & integra inventa sunt: Is anno 1654. 8. Oct. in epistola quadam ad P. Laurent. Forerum data sic scribit:

Qq. 2

Ipse

Ipse audivi à Predicantibus Hollandis & Anglis (ex quibus Indianam petunt solūm , qui in Europa valere non posse) cum dicerent , nihil posse se cum Indis agere , nisi prius Deum & Christum agnoscant . Unde Jesuitas mitendos aiebant , à quibus hec agnoscere rent Indi . deinde illis facile fore , eos ad veram fidem deducere . Nemirum triticum seminare nesciunt ; & bene tanquam inimici homines in medio tritici zzzania . Ratio autem , cur Gentiles convertere non possint , inter alias etiam hac non est nulla (ut saepe audivi à Sinis & Indis) quod nihil Sacri habent , nullas ceremonias , nihil , quo videantur Deo honorem dare , in quo consistit Religio . Mahometani vero dicunt , Hollandis nihil deesse , ut sibi aequales sint , nisi circumcisionem . Sed vera ratio , cur non ad fidem suam heretici gentiles convertant , est , quia non sunt de semine virorum illorum , per quos salus &c . nec ad illis dictum est : ite in mundum universum , & predicate . Unde omnino carent notā illā , qua semper fuit vera Ecclesia propria . Ita ille de Calvinistis , quod facile accommodare quoque poteris Lutheranis .

2. A priori 1. Quia talia proponunt dogmata , quae vel ipsis Gentilibus & Paganis , ratione præditis , incredibilia apparent , uti sunt , Deum , quamvis infinitè sit sapiens bonus & justus , tamen dedisse hominibus talia mandata , quæ observari nequeunt , eoque , qui non observant , damnare ad ignem & cruciatum æternos . Humanitatem Christi , quamvis creatura sit , esse prorsus

*ubique , ubi est ejus Divinitas : omnia nostra opera , quamvis optima videantur , in rigore & coram Deo esse peccata , ex se pœna ignis atque ni digna ad salutem nihil prodicere eleemosynas , jejunia , pias peregrinationes : inutile esse pro defunctis orare : illicitum Sanctos , Dei amicos , venerari & invocare tanquam intercessores apud Deum : nullum esse Sacrificium propriè dictum &c . 2. Quia ad hæc & similia dogmata Gentibus persuadenda non aliud afferre possunt motivum credibilitatis , nisi Scripturam S. seu Biblia , quorum auctoritatem Gentiles & Pagani respiciunt , Lutherani vero probare nequeunt , ac ejus sensum pervertunt , destituti preterea alijs motivis credibilitatis v.g. miraculis , extraordinariâ vita sanctimoniarum , hierarchiâ ac subordinatione Ecclesiastica usque ad Judicem aliquem supremum infallibilem &c . 3. Quia ad hoc non sunt missi à Deo , nec sunt de semine Apostolorum & successores illorum virorum , quibus dictum est : *Iste in suis versum mundum &c.**

3. Ab exemplo omnium eorum , qui ab Ecclesia Romano - Catholica vel per schisma , vel per hæresim defecerunt ; nulli enim ex his potuerunt convertere Gentiles , Paganos , Judeos . Imò plerisque ex his Sectis jam penitus interierunt ipse , vel ruinam minantur ultimam , quamvis fuerint plurimi ; nam ante Lutheri tempora omnino numerantur 200. hæresarchæ , & inter hos aliqui valde potentes , ut Arius , Nestorius , Eutyches &c . & tamen plerique ita extirpati sunt , ut , nisi Catholici de ijs scripsissent , nec nomina nec dog-

- dogmata eorum nobis cognita forent. A temporibus Lutheti autem P. Czenti-
vani pro Saeculo XVI. in sua Dissertatio-
ne Heresiologica recenset 100. novas
Sectas: alij novas sectas ex Lutheranis-
mo pullulantes numerarunt ultra 200.
ex quibus tamen jam multæ interiere
sine ulla conversione Gentilium. Eadem
fata manent superstites, haud dubiè in
sua sterilitate perituras, ut praecedentes
omnes.
22. Ob. 1. Si Lutherani non convertunt
Gentiles & Paganos, non est defectus
doctrina, utpote quæ verè est Aposto-
lica, ut probatur ex Scripturis, sed est
defectus ex parte hominum: ergo tam
poteſt eſſe penes ipſos vera Eccle-
ſia. R. 1. N. A. eſt enim defectus tam
doctrina, quam hominum: & gratis
ſupponitur, doctrinam Lutheranorum
eſſe Apoſtolicam, idque ex Scripturis
probari. R. 2. N. C. Hoc ipſo enim,
quod nullos convertant Gentiles &c.
ſignum eſt, quod Lutherani veram
doctrinam & veram Eccleſiam non ha-
beant, utpote cui promiſa eſt à Deo &
Christo converſio omnium gentium,
ſuccelliva faltem.
23. Ob. 2. Lutherus pauper Monachus,
& Lutherani brevi tempore ad suam fi-
dem pertraxerunt tot populos, tot
provincias, tot regna, licet potentissi-
mos habuerint Adversarios, Papam &
Cæfarem: ergo penes ipſos eſt doctri-
næ efficax, convertens animas, & vivus
Dei sermo. R. 1. quamvis multos ad
ſe pertraxerint, iij tamen non fuerunt
Gentiles & Pagani: quorum converſio-
tantum eſt nota vera Eccleſia, ſed ſuere
- tepidi, ſcelerati, rudes Christiani. R.
2. N. C. Non enim eſt comparatio fa-
cienda inter conversionem Gentium ad
fidem Catholicam, & inter perversio-
nenem Catholicorum ad Sectam Lutheranam:
Ecclesia Catholica convertens
Gentes proponit ipſis creditu valde ar-
dua & inaſſueta, factu autem valde diſ-
ſicia, ac vitioſe sensualitati repugnan-
ti; cujusmodi converſio utique mira-
bilis eſt, ac virtutem supernaturalem
requirit. Econtra Lutheranismus Ca-
tholicos pervertens proponit pleraque
jam ab infantia credita ac proinde
aſſueta, ea verò, que factu ſunt diſſici-
lia, remover, ac vitioſe sensualitati gra-
ta concedit &c. ut alias circumſtantias
præterea utriusque converſionis.
Nimirum facilis deſcensus averni. Sed
revocare gradum, ſuperasque evadere
ad auras, hoc opus, hic labor eſt.
- Ob. 3. Gentilibus longe magis vi-
dentur absurdia, quod Deus propter
aliena peccata voluerit naſci, pati, cru-
cifiſi, & contumeliosè mori Filiū
ſuum, quam quod dederit præcepta
obſervati impoſſibilia &c. ergo ſilla
dogmata non impediunt converſionem
Gentilium, nec impedient iſta. R.
Nativitas, Paſſio, & Mors Christi, fi-
ritè explicentur, plurimum commen-
dant, & maximè manifestant infinitam
Dei Sapientiam, Bonitatem, Iuſtitiam
&c. econtra ex paradoxis Lutherano-
rum nulla in Deum gloria & admiratio
Gentilium, ſed potius ignominia, im-
perfectiones, & contemptus redundant,
ſiquidem Deum faciunt insipien-
tem, crudelem &c.

Qq 3

An

An Ecclesia Romana converterit & convertiat Gentiles ac Paganos?

25. 2. Haud dubie. Probatur & ad oculum demonstratur ex historijs & experientia quotidiana. Nulla enim gens aut natio, nullum regnum aut provincia ex ijs, quæ hactenus ex Gentilismo & Paganismo fidem Christianam reperunt, sicut conversa ad aliam vel ab alia Ecclesia Christiana, nisi ad Romanam & à Romana, quæ semper suos alumnos & viros Apostolicos permundum misit in hunc finem. Atqui pater plurimas gentes & provincias Gentilium &c. amplexas esse hucusque fidem Christianam; hanc enim amplexi sunt nostri Majores Germani, Angli, Dani, Sueci, Prussi &c. ergo ad & ab Ecclesia Romana converti sunt Gentiles & Pagani, quod erat primum membrum quesiti. De cuius veritate ut perfectius constet, & Min. evidenter probetur,

Percurramus singula saecula in particulari. In Saeculo I. Apostoli eorumque discipuli converterunt Gentiles, & Judeos, in Asia, Scythia, India, Armenia, Aegypto, Perside, Melopotamia Graeca &c. In II. S. Ireneus convertit Celtas, Sequanos, Allobroges &c. S. Lucius vero Noricos. In III. S. Victorinus in Gallia convertit Pictavienses &c. Origenes convertit Arabes, Legati Victoris Papæ Romani, Scotos, Norwegos &c. ex parte. In IV. Conversa est magna pars Imperij sub Constantino Imperatore, item Lombardi, Moravi, Valachi &c. In V. Hi-

berni per S. Patritium à Papa Cælestino missum, item Scotti pleniū, Burgundi, Franci. In VI. Angli per S. Augustinum à Papa Gregorio missum plenius, item Anglo-Saxones, Gothi seu Visigothi, & Bavari multi. In VII. Alemanni frequentes, Flandri, item Franci Orientales per D. Kilianum à Papa Conone missam, ac Bavari plenius per D. Rupertum; Hollandi per S. Swibertum; Germani passim & Frisones per S. Bonifacium. In VIII. Suevi plenius per S. Corbinianum, & Saxones inferiores per S. Ludgerum. In IX. Dani, Sueci, Bohemi, Slavi, Moravi plenius sedente Romano Pontifice Nicolao I. & Operarios mittente. In X. Norwegi, Poloni, Moscoviti &c. In XI. Hungari, Prusii multi &c. In XII. Pomerani, Gothi plenius, Ruziani, Norvegia tota, & Livonia. In XIII. Tartari, Prusii plenius. In XIV. Lithuanii, Insulae Canariae, & plurima Africani littoris oræ. In XV. Quinque, Angola, Regnum Congenfe. In XVI. In quo Lutherus versus Christianos in Germania & Europa pervertere caput, longè maximæ accessiones presertim in Indijs factæ sunt ad Ecclesiam Romano-Catholicaam, longeque plures gentes ad eam perducuntur, quam in superioribus saeculis ferè omnibus; quippe duplo tunc major facta est Christiani cultus amplitudo; antea enim Christiana Religio se non extendit ultra Insulas Canarias, & finum Gangeticum, quod quidem terrarum spatium est graduum 120. At postea ita amplificata est, ut occurrerint Navigantibus portus Christia-

stianorum per ambitum graduum 360. adeoque ambitus 240. gradibus auctus est. Vide Thomam Bozium de Signis Ecclesiae l. 4. In hoc seculo solus S. Franc. Xaverius Religionem Catholica-
cam invexit in vastam Japoniam ex mul-
tis regnis constantem, & in alia sex in-
tegra regna, solusque propriâ manu
baptizavit 1000000. Gentilium, sicut
solus S. Vincentius Fererius ante ipsum
25000. Iudaorum ad fidem Christianam perdi-
xerit. Item solus & unius S.
Franc. Xaverius hoc Lutheri tempore
plures gentes plurisque homines & Pa-
ganos ad Christum ac Ecclesiam Roma-
nam adjunxit intra 11. annos, quam
univerſi haeretici à Simone Mago usque
ad modernos Sectarios simul sumpti per
1500. & amplius annos ex Gentibus
& Paganis ad Sectas suas permoverant.
Thomas Bozius loc. cit. Notent huc
Apostolax. Præterea in hoc seculo soli
Jesuitæ introducerunt & propagarunt
Religionem Catholice in vastissimo Im-
perio Monopotapxe, 25. regna comple-
tentis, in Brasilia, Baraquaria (ubi
fuerunt ferociissime gentes) in Regno
Peruano, in Insulis Philippinis &c. Si-
milia praefiterunt aliorum Ordinum
Religiousimi & Apostolici virti, puta S.
Augustini, S. Dominici, S. Francisci
&c. Denique in seculo XVII. nuper
clapo in memoratis provinceis indies
plurimum auēta est fides & Religio
Christianæ, & in novas etiam invecta,
inter quas facile principent locum obtinet
Imperium Sinense vastissimum,
14. provincijs amplissimis constans,
item Regnum Mogor 35. Regna com-
plectens: & Regnum Thuncinense in

7. provincias divisum, ut taceam alias
plurimas Regiones Africæ & Americae.
Sed & isto seculo, quod nuper cap-
tum est, pergitur in utrisque Indijs,
tam Orientalibus quam Occidentalibus
in disseminanda fide Catholica, in
convertendis Gentibus, quas utique
pro continuo more ac infinita bonitate
sua Deus Optimus Maximus Ecclesie
adjungeret novas etiam hoc seculo. In
hunc enim finem (Deo intus stimulante
corda) quotidie se offerunt Apostolo-
rum imitatores, qui spretis terrenis
omnibus, & relictâ charâ patriâ, pa-
rentibus, socijs amantissimis &c. anhe-
lant ex Europa in Indias, regiones
barbaras, terras propè inacessas, per
vastissima maria, per vastas solitudines
properare, nullis vita periculis, nullis
difficultatum obstatulis, nullis vita
incommodis, nullis sibi impendentibus
tormentorum ac necis generibus ab-
sterri, sed solo honoris Divini ac Re-
ligionis amplificandæ studio instigati;
modò mittantur ab ijs, qui mittendi
potestatem habent, nimurum à Sede
Apostolica, & legitimis Superioribus;
cujusmodi Missiones à multis etiam
hodie cum continuo impetrantur incre-
dibili animarum lucro, & Gentilium
conversione maxima, qui calcatis Ido-
lis, rejecta uxorum multitudine, posita
mortuorum feritate, abdicata pristinâ &
inveteratâ vivendi licentiâ ad Religio-
nem Catholicam, quamvis proponat
sublimia creditu, & factu ardua, con-
volant, capti amore cœlestium, tem-
poralibus contemptis. Planè (exclamare
hic possumus) *digitus Dei est
hic!* Audeant & Lutherani, ac si pos-
fint,

sunt, talia præsent. Proficiuntur & eorum Pracones (si uxores sinant) ad tam remotas & barbaras Gentes solius fidei Christianæ, ad eas proferenda, studio incitati.

Ex quibus patet manifestè, ad Ecclesiam Romanam continuò per omnia secola suisse conversos Gentiles & Paganos, omnésque, quotquot unquam Christi fidem per Orbeum amplexe sunt, Gentes & Nationes, Regna & Provincias (ut nihil dicam de particularibus Paganorum, Judæorum &c. conversionibus, quæ etiam in nostris terris valde frequentes sunt) esse ad Christum perductas ab Ecclesia Romana Apostolicis viris, aut etiam subinde fœminis, haud dubiè speciali Dei virtute adjutis. Sic *primis seculis* ad Ecclesiam Romanam converterunt Gentes & Idololatras Apostoli eorumque successores proximi : *in seculis intermediis* converterunt Gentilium terras, utl Angliam, Germaniam, Poloniam &c. Sacerdotes à Romano Pontifice submissi : *in ultimis seculis* Indias & novum orbem converterunt & adhuc convertunt variorum cætuum Religiosi.

26. Ob. 1. Conversiones Gentilium, quæ factæ sunt primis sex seculis ad & ab Ecclesia Romana, possunt probari; sed quæ post VI. seculum factæ sunt, longè à prioribus diversæ sunt: quippe tunc labefactari jam cepit puritas doctrinae, superstitionibus parlatim irrepentibus, & sermento Traditionum humanarum admixto doctrina Apostolica. Interim tamen quia potuit Deus etiam per corruptum mysterium filios

& filias spirituales sibi generare, ac quia tempore Gregorij M. Chilianii, Bonifacij &c. (per quos conversa est nostra Germania) nondum fuit tanta doctrinæ corruptio, quanta postremis temporibus consecuta est; ideo conversio illa (intermedijs seculis post sextum, & ante ista poltrema) Gentilium non definit esse opus Divinae Benignitatis. Ita Gerardus in locis Theol. de Ecl. n. 257. &c. & imprimis noto, Gerardum hic facteri, in Ecclesia Romana per VI. prima secula suisse puram doctrinam Apostolicam, & Gentiles ad eam conversos pervenisse ad veram Christi Ecclesiam, quod alibi non fatetur, nec M. Lomer & alij. Deinde non debet Gerardus supponere, sed probare, quod post VI. seculum corrupta fuerit doctrina Apostolica in Ecclesia Romana, quod faciet nunquam. Tertiò gravissimam injuriam infert SS. Chiliano & Bonifacio, quasi ipsi prædicâissent doctrinam minus puram; cum tamen fuerint viri faustissimi, & pro Christo tanquam veri Martyres occisi, non minus ac Apostoli. Quarò vel damnat omnes nostros Majores Germanos, quasi ad eos nunquam pervenisset vera & pura fidei Christianæ doctrina, nec via salutis unquam ab eis rite suisset cognita; quod est impium: vel putat, Germanos nostros, qui hahuerunt Prædicatores, corruptam doctrinam diligentes, aliter credidisse, quam audierint & docti sunt à Divini Verbi præcommissibus, quod stultum est, & incredibile, meraque fictio: imò contra ipsum Gerardum, qui n. 136. ait: *Qualis est doctrina, qua in publico Ecclesiæ ministerio sonat?*

sonat, talis etiam judicatur esse illa Ecclesia.

- Ob. 2. *Quis scit, an omnia vera sunt, quae sparguntur à Papistis de tanti Gentilium conversionibus ad Romanam fidem? R. qui dubitat, consulat Historicos tum Antiquos, qui scripsierunt ante Lutheri tempora, tum Recentiores; in utrisque enim valde rudem se probat, quisquis vel leviter dubitat. De conversionibus Indorum & Americanorum, post Lutheri tempora factis, si ambigat, consulat epistolam, & libros, non tantum à Catholicis, sed etiam à Protestantibus scriptos, uti sunt Centuriatores, Baldæus in sua hist. Indica, Richardus Hakluit, Tavernier &c. item consulat suos etiam Mercatores, quiliuci temporalis gratia in has terras proficiuntur.*

Atque ex allatis hucunque signis ac

*motivis credibilitatis pro Ecclesia Romano-Catholica manifestum sit ac evidens, eam non solum omnibus alijs Christianorum sectis præferendam, verum etiam absolute & firmissima fide credendam esse; cum impossibile sit absolute, ut Deus tot ac tam splendidis notis ornet Ecclesiam falsam, eamque adèò reddat evidenter credibilem tam absolute quam respectivè, ut nullus prudens possit eam non credere. Pro in eccè dicunt omnes, qui Ecclesiam Catholicam profitentur, cum Richardo à S. Victore l. 1. de Trin. c. 2. *Dominne, si error est (quod credimus) à te ipso decepti sumus; nam ista in nobis tantis signis & prodigijs confirmata sunt, & talibus, quae non nisi per te fieri possunt. Supereft, ut rejiciantur, quæ à Lutheranis afferuntur, vera Ecclesiæ signa.**

CAPUT III.

Quid sentiendum de notis, quas Lutherani assignant ad dignoscendam veram Ecclesiam?

ARTICULUS I.

Examinantur due notæ, quas Lutherani communiter assignant.

SUMMARIUM.

1. *Duas notæ vera Ecclesia communiter assignant Lutherani, nimis prædicationem Verbi, & admissiōnem Sacramentorum.*
2. *Quibus M. Lomer superaddit tres aliae.*

RE. G.P.M.

R. P. Piebler Thol. Polemica.

3. *Pura Verbi Divini prædicatione non rectè assignatur pro nota vera Ecclesia.*
4. *Nec legitima Sacramentorum administratio.*
5. 6. 7. 8. *Multiplex solvitur objec-*
tio.

Sciendum 1. Quamvis Lutherus signaverit 7. notas veræ Ecclesiæ, contradistinetas à notis, in Symbolo Apostolico & Nicæno comprehensis, ac in Scriptura fundatis, quas suprà nos statuimus; eas tamen sere omnes referri ad has duas, nimirum ad puram Verbi Dei prædicationem, & legitimam Sacramentorum administrationem, juxta art. 7. Augustana Confessionis, in quas duas notas communiter ita conspirant Lutherani rara concordia, ut Gerardus c. 10. n. 126, pronuntiet: *Si de proprijs & essentialibus notis sermo sit, omnes uno ore dicimus, tales Ecclesiæ notas esse duas, puram Verbi prædicationem, & legitimam Sacramentorum administrationem,* Nihilominus tamen M. Lomer, Præcô Augustanus, super omnes istos sapit; quippe

Sciendum 2. M. Lomer prædictis duabus notis in seiner Rettung / & fusiis in seiner Saur. Beunnen. Cui à pag. 85. superaddere tres alias, nimirum 1. Gloriam Dei. 2. Solatium morientium. 3. Secutitatem viae. Has notas, quamvis re ipsi coincident cum nota doctrinæ seu Scripturæ S. postea ex instituto refellam, postquam prius communies & duas ordinarias (quæ ab alijs etiam vocantur Biblia & Baptismus) refutavero.

Dico 1. Pura Verbi Divini prædicatione (seu doctrina Scripturæ S.) non est nota veræ Ecclesiæ. Non quidem ne-

go, veram Christi Ecclesiæ non esse sine pura Verbi Divini prædicatione (idein est de legitima Sacramentorum administratione) & vicissim puram Verbi Divini prædicationem non esse extra veram Christi Ecclesiæ; nego tamen, pro nota veræ Ecclesiæ assignari posse prædicationem Verbi Divini; quod

Probatur 1. Vel prædicatio qualiscunque Verbi Divini, vel prædicatio *pura & vera*, dicitur esse nota veræ Ecclesiæ: neutra potest esse nota: ergo. Non prædicatio qualiscunque, quia ista datur apud omnes sectas hereticas: non prædicatio *pura*; quod probatur: nota Ecclesiæ debet esse notior quam ipsa Ecclesiæ, ut est evidens penetranti terminos: sed *puritas doctrinæ, puritas prædicati Verbi*, non est notior quam Ecclesiæ; quia aliunde non potest certò constare, quenam doctrina sit *pura*, & *verum Verbum Dei*, nisi ex declaracione Ecclesiæ; cum omnes heretici semper clamaverint, se habere puram doctrinam, verum Dei Verbum: ergo prius debet constare de veritate Ecclesiæ, quam de puritate doctrinæ constare possit: ut bene contra hereticos l. de præscript. pridem pronuntiavit Tertull. dicens: *Quid prædicaverint Apostoli, quid illis Christus revelaverit, non alius probari debet, nisi per easdem Ecclesiæ, quas ipsi Apostoli crediderunt.* Et quod, unde Lutheri puritatem (quæ

(quæ per se non est evidens) doctrinæ infallibiliter probabunt, nisi ex testimonio Ecclesie, sine cuius magisterio neque ipsa Scripturæ substantia, existentia, & integritas ipsis sufficienter cognita esse potest?

Probatur 2. Vel Scripturæ S. seu Verbi Divini (nam juxta Lutheranorum falsum principium non datur aliud Verbum Divinum, quam scriptum) prædictio præcisè, vel *legitima interpretatio* est nota veræ Ecclesie? Non prædictio præcisè, quia hæc iterum repertitur in omnium hereticorum sectis, qui omnes jactant, se prædicare Verbum Dei in legitimo sensu. Non legitima interpretatio; quia hanc, irtuote per se non evidentem, debemus primum dicere à vera Ecclesia (non à spiritu interno cuiuslibet hominis privati, cùm soli vera Ecclesia sit promissa infallibilitas, nulli autem privato) ergo vera Ecclesia debet jam prius esse cognita; consequenter non potest primum innotescere ex predicatione seu interpretatione Verbi legitima.

Probatur 3. Non sufficit ad constitutandam veram Ecclesiam *parè prædicari* Verbum Dei, sed requiritur etiam, ut *audiatur, credatur, & recipiatur*: ergo pura prædictio Verbi sola neque sufficit ad indicandam veram Ecclesiam, sed requiritur etiam auditio, fides, & receptione: atqui fides & receptione Verbi Divini non potest esse nota veræ Ecclesie, quia sunt actus interni & invisibilis: ergo. Si autem dicant, receptionem externam, per quam innotescit interna, esse notam veræ Ecclesie, tunc incidenti imprimis in notas Catholicorum v. g.

R. P. Piskler Theol. Polémica.

amplitudinem & sanctitatem credentium &c. deinde admittunt notam incertam, dubiam, accidentariam, & à vera Ecclesia separabilem; cùm externa receptione doctrinæ, & externa fidei professio possit esse in hypocritis, & deceptoria. Si verò reponant cum Gerardo n. 142. ibi semper esse aliquos saltem, qui fide interna recipiant Verbum Dei (quia Verbum Dei nunquam reddit vacuum) ubi pure prædicatur Verbum Dei, & publico sanat ministerio, licet ignoratum nobis sit, quinam sint illi in individuo, irtuote loli Deo cogniti; tunc jugulant se ipsis, & aperte admittunt, Ecclesiam semper debere esse visibilem, & quidem ibi, ubi prædicatur Verbum Dei. Dicant ergo, ubi nam locorum fuerit vera Ecclesia (irtuote necessariò visibilis) ante Lutherum? Denique etiamsi ibi semper sint aliqui vera fideles per receptionem Verbi internam, ubi id pure prædicatur, non tamen illos possumus nosse: ergo catus fidelium, seu Ecclesia vera non potest cognosci ex prædicatione & receptione Verbi Dei: ergo hæc non potest esse nota illius.

Probatur 4. Prædictio Verbi Divini juxta Lutheranos est nota essentialis & inseparabilis à vera Ecclesia, adeoque debet esse perpetua, cùm ipsa Ecclesia sit perpetua juxta August. Confess. art. 7. ergo vera Ecclesia, ante Lutherum existens, habuit hanc notam sensibilem & visibilē. Sed alia Ecclesia, ante Lutherum existens, non potest ostendi, in qua melius fuiller predicatum Verbum Dei, quam Ecclesia Romana: ergo si prædictio & audito Verbi Divini es-

R. 2.

set

Set nota veræ Ecclesiæ , probaret, nostram Romanam immediatè ante Lutherum fuisse veram Christi Ecclesiam , consequenter Lutheranorum esse falsam , quia defecerunt à vera. Deinde alibi dicunt Lutherani, extermum Verbi ministerium posse esse corruptum ; quomodo igitur sine contradictione puram incorrupti Verbi prædicationem statuere possunt pro signo essentiali & inseparabili veræ Ecclesiæ , uti tamen faciunt ?

Probatur 5. Vera Christi Ecclesia juxta Lutheranos est *congregatio Sanctorum*, invisibilis & à mundo non cognoscibilis : ergo ex nullis signis potest ab hominibus cognosci. Ergo neque ex prædicatione legitima Verbi.

Probatur 6. Prædicatio legitima Verbi est nota communis , quam omnes Sectæ etiam hæreticorum pro se adducunt , & eodem jure, quo Lutherani , adducere possunt, nimurum Calvinistæ, Zwingiani , Donatista , Ariani &c. Probent enim Lutherani infallibiliter , se melius & purius prædicare Verbum Dei, quam prædicens Calvinistæ, Ariani &c. Afferant vel unicum argumentum speciale & solidum, suam prædicationem, consequenter fidem, esse meliorem , quam sit Calvinistarum &c. nam 1. Fundatores sunt pares , Lutherus & Calvinus , uterque apostata ab Ecclesia Romana. 2. Utrique tam Lutherani quam Calvinistæ nituntur eodem & unico fundamento , Scripturâ nimurum juxta proprium dictamen intellectâ. 3. In principalibus erroribus convenienter, nempe afferendo , hominem justificari sola fide, man-

data Dei observari non posse &c. 4. Utrique credunt, alterius Partis sectam esse falsam. 5. Utrique dicunt, Ecclesiam defecisse, & à se restitutam , reformatam &c. 6. Uterque fundator, Lutherus & Calvinus , caruit legitima vocatione, cámque ijsdem probat argumentis &c. Nullam igitur notam vera Ecclesiæ habent Lutherani sibi propriam , & quæ non sit communis Calvinistis ; imo quam non eodem jure affirre potuissent antiqui hæretici ad probandam suam sectam , prætententes v.g. puram Verbi prædicationem. Notent hæc Lutherani , & memincent, Majores suos nunquam potuisse aliquid solidi respondere Patri Kedd , identidem postulanti , ut probent , suam sectam esse meliorem Calvinisticâ , vel aliâ Sectariorum.

Dico. 2. Neque legitima Sacramentorum administratio est nota veræ Ecclesiæ . Probatur ijsdem argumentis, quibus prior assertio, nimurum 1. quia, quatenus *legitima* est , non est notior Ecclesiæ , sed potius ex declaratione Ecclesiæ constare potest ac debet, quænam sit *legitima* administratio. Administratio autem *qualiscunque* non potest esse nota , cum aliqua administratio Sacramentorum detur apud omnes Sectarios & Hæreticos. 2. Quia administratio valida & legitima Sacramenti Baptismi est communis vere omnibus hæreticis , ut faciat Lutherani: ergo non est propria , essentialis , & inseparabilis nota veræ Ecclesiæ , quod tamen ipsi requirunt ad veram notam. 3. Si legitima administratio Sacramentorum est inseparabilis à vera Ecclesiæ , quæ debet

debet esse perpetua, tunc ante Lutherum Romana fuit vera Ecclesia, & consequenter Lutherana, ab ea descendens, falsa. 4. Quia juxta Lutheranos vera Ecclesia Catholica est invisibilis: ergo ex legitima administratione Sacramentorum tanquam ex signo non potest cognosci. Vel, si cognosci potest, vera Ecclesia semper debet esse cognoscibiliis mundo, & visibilis, quod est pro diosam Lutheranorum defectionem ex latebris protrahere. 5. Quia eodem jure Sectarum & Hereticorum omnes dicunt, penes se esse legitimam administrationem Sacramentorum, quo Lutherani id dicunt. 6. Denique quia neque de natura, neque de numero Sacramentorum satis constat sine auctoritate Ecclesie: ergo multo minus de legitima administratione: ergo haec non est notior quam Ecclesia.

Ob. 1. Per eandem notam discernitur vera Ecclesia a falsa, per quam discernuntur veri Christiani a falsis: sed veri Christiani a falsis discernuntur per doctrinam: ergo & vera Ecclesia a falsa: ergo doctrina vera, seu pura predicatione Verbi est nota legitima verae Ecclesie. 2. Ecclesia falsa dignoscitur ex falsa doctrina: ergo etiam Ecclesia vera ex vera doctrina. 3. Primitiva Ecclesia dignoscetur ex vera doctrina Apostolorum juxta illud Act. 2. Erant perseverantes in doctrina Apostolorum: ergo etiam moderna Ecclesia debet dignosci ex eadem. R. ad 1. Dist. Ma. Per quam discernuntur veri Christiani collectivè, vel in genere. C. Ma. Christiani veri in particulari, vel scorsim singuli in individuo sumpti. N. Ma. Veri Christiani collectivè, vel in genere sumpti, sunt ipse ceteri Christianorum verorum, seu vera Ecclesia, quamunque non discernimus ex auctoritate Ecclesie, sed ex notis supra allatis & ex motivis credibilitatis extrinsecis. Vero autem Christianos in particulari, & scorsim sumptos, discernimus ex eo, quia profertur doctrinam ab Ecclesia propositam, & infallibiliter declaratam, adeoque potius per auctoritatem Ecclesie, quam profertur, & de qua antecedenter constare debet, quam per doctrinam. Ad 2. Si aliunde certò constet, quod doctrina sit falsa. C. A. Secus. N. A. & sub eadem distinctione Conf. Si de doctrina evidenter & aperte constaret, quod sit vera & Apostolica, tunc utique ex ea posset discerni vera Ecclesia; cum autem de ipsa non certò constet independenter ab auctoritate Ecclesie (multo minus evidenter) esse non potest nota vera Ecclesia, utpote non notior suo significato. Ad 3. N. A. Doctrina sola Apostolorum non erat nota vera Ecclesia, sed ut vestita & firmata miraculis, prophetijs, aliquaque signis credibilitatis; propter cuiusmodi ligna etiam moderna Ecclesia creditur, & dignoscitur esse vera; per Ecclesiam autem explicantem primum dignoscitur vera doctrina.

Dices. Per eandem notam cognoscitur vera Ecclesia, per quam cognoscitur verus Doctor: sed verus Doctor cognoscitur, & discernitur a falso per veram doctrinam: ergo & vera Ecclesia per veram

Rr 3. doct.

doctrinam purè prædicatam. R. Dist. Ma. Per quam cognoscitur verus Doctor, qui docet res obscuras & infallibiliter. C. Ma. Qui docet res evidentes, vel obscuras solum probabiliter. N. Ma. & Dist. Mi. Sed verus Doctor cognoscitur per doctrinam, evidenter veram, vel obscuram quidem, quam tamen docet infallibiliter. C. Mi. Si tradit doctrinam obscuram, & solum probabiliter. N. Mi. & C. Doctrina vera Ecclesia est obscura, nec evidenter vera, & quoad nos neque infallibiliter vera, seu cognita ut vera, nisi per auctoritatem Ecclesie: ergo de hac prius debet constare.

- Ob. 2. Nulla est certior nota aliquius rei, quam id, quod essentialiter ipsis competit, & quidem soli, ac semper; cum nota essentialis debeat esse proprietas rei quarto modo, ut risibilitas respectu hominis: sed pura Verbi Divini prædicatio essentialiter competit veræ Ecclesiæ, & quidem soli, ac semper: ergo. R. Dist. Ma. Stillud sit etiam notius quoad nos. C. Ma. Secus. N. Ma. Est prima & necessaria dos bonæ notæ, ut sit notior, quam res, quam denotat, & ut signum sit clarius ac manifestius suo significato, ut patet evidenter; nam ineptus est, qui ignotum vult probare per aliud aquæ, vel magis ignotum. Sic etiamsi rugibile sit de essentia leonis, & risibile proprietas essentialis hominis, tamen nec per rugibile leonem, nec per risibile hominem dignoscere, nisi rugibile, vel risibile (quam aquæ nihil nota sunt, ac leo & homo) per esse & operationes accidentiaris se-

prodat, nempe per rugitum, per risum &c. Hoc argumentum fortè procederet, si Ecclesia constaret ex meritis Angelis, qui essentias rerum intuitivè cognoscunt, & discernunt: omnibus vero in hac vita necessarium est essentias rerum indagare per effectus & proprietates, quæ incurunt in sensu.

Dices. Per illud aliqua res optimè distinguuntur ab alijs, per quod constituitur: sed vera Christi Ecclesia constituitur per veram doctrinam: ergo. R. Dist. M. Optimè distinguuntur ab alijs in se & quoad se. C. M. Quoad nos, N. M.

Ob. 3. Scriptura S. est notior quam Ecclesia: ergo & doctrina vera, seu purè predicata: ergo nihil obstat, quod munus doctrina, purè predicata, sit nota veræ Ecclesiæ. M. prob. vera Ecclesia probatur ex Scriptura juxta S. Augustinum, de unit. Eccl. ubi dicit: *Nolo hominum documenta, sed Divinis Orationibus S. Ecclesiam demonstrari.* R. N. M. Nam de Scriptura constare sufficienter non potest nisi per auctoritatem & declarationem Ecclesie, ut demonstratum est in *Lutheranismo constant erante & supra de Scriptura Ecclesia insuper existit ante Scripturam.* S. Augustinus contra Donatistas, qui Ecclesiam solam Africam arctatam esse volebant, recte processit, petendo ab ipsis, ut ex Scriptura S. id clare probent; cum Scriptura sepius doceat clare oppositum, scilicet veram Ecclesiam debere esse diffusam per totum orbem, ad eam convertendas omnes gentes &c. Adeoque Scriptura ipsa docet, Universalitatem, & Conver-

veritas

versionem Gentium , esse notas verae Ecclesiae.

Dices : Si ex Scripturis probentur notæ & signa vera Ecclesiae , tunc Scriptura sunt notiores ipsis notis , adeoque & Ecclesiæ ipsa : ergo . R. Ex Scripturis non possunt probari notæ & signa vera Ecclesiae , nisi facta hypothecis quod sunt Scripturae jam acceptatae , & aliunde admissæ , ac insuper clare loquantur. Simpliciter autem ipse probari debent ex auctoritate Ecclesiae .

8. Ob . 4. Quæcunque Ecclesia habet sinceram Verbi prædicationem , & legitimam Sacramentorum administrationem , illa est vera : sed Ecclesia Lutherana habet sinceram prædicationem Verbi , & legitimam Sacramentorum administrationem : ergo est vera Ecclesia . Ita Gerardus n . 145 . M. prob . Varijs textibus . v. g . Ova mea vocem meam audiunt . Joan . 10 . Mundans eos

lavacrum in verbo vite . Eph . 5 . Vos mundi estis propter sermonem , quem locutus sum vobis . Jo . 15 . Evangelium virtus DEI est in salutem omni credenti . Rom . 1 . R . 1 . C . M . sed N . ejus suppositum , quod Ecclesia vera dignoscatur ex prædicione Verbi , ex collatione Baptismi , & Sacramentorum , tanquam ex notis ; id enim neque textus , in utiliter (ut fieri amat à Lutheranis) cumulati , probant , sed ad summum , ibi esse Ecclesiam veram in se (non quoad nos , seu cognitam ut veram) ubi pure prædicatur Verbum , & recte administrantur Sacra menta , quod ultra fatetur ; cum utique sit eadem questio , ubinam sit vera Ecclesia , & , ubinam sit pura Verbi prædicatio &c . ? Sed R . 2 . N . m . asolutissime , cum sit nugatoria principij petitio , & quam omnes Sectarj ac Hæretici pro se eodem jure formare possunt .

ARTICULUS II.

Examinantur tres aliae notæ , quas superaddit M. Lomer .

SUMMARIUM.

1. Primam ex suis notis proponit M. Lomer , petitam ex gloria DEI . Similique inchoatur responso nostra .
2. Proponit alteram , ex solatio morientium fabricatam . Similique iterum inchoatur nostra responso .
3. Proponit tertiam , ex via securitate defumptam . Et rursum inchoatur nostra refutatio .
4. Lutherana Secta non in omnibus suis dogmati s maximè & unitate spectat gloriam DEI .
5. Nec tentatis & morientibus dat optimum solatum , ut fuisse & evidenter demonstratur .
6. Nec in omnibus articulis tenet viam securissimam .
7. Misera M. Lomeri responso , & infensa .
8. Nota Lomeriana omnibus vel sal-

- tem pluribus hereticorum sc̄tis
communes sunt.
9. Frustra conantur Adversarij sua
in particulari iustitiae & salutis
10. Frustra in morte & meritis Christi.

I. Ciendum 1. M. Godesfridum Lomer primam, quam duibus sum refutatis notis adjungit, in favorem Ecclesie Lutheranae sic proponere: *Ihsus est vera Ecclesia, que in omnibus suis dogmatis maxime & unice spectat gloriam DEI: sed Evangelica (Lutherana) in omnibus suis dogmatis maxime & unice spectat gloriam DEI: ergo est vera Ecclesia.* *Sicut Brunnen.* Cui p. 385. Major videtur Lomero legitima & innegabilis. Si tamen eam formaliter Catholicus, fortassis iterum foret ipsi suspecta tanquam sophistica, identica, & petitio principij, uti per incredibilem inficiam, non sine stupore peritorum, nuper in libello cit. disc.